
  COPIA 

 

C O M U N E  D I  U D I N E 
______________________ 

 

N. 77 d’ord. 
 
OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 

Estratto 
 

dal verbale delle deliberazioni adottate dal Consiglio Comunale nella seduta pubblica di prima convocazione 
in data 25 ottobre 2021 alle ore 17:30 sotto la presidenza del sig. dott. Enrico BERTI,  Presidente del 
Consiglio, con l’assistenza del  Segretario Generale dott. Francesca Finco e con l’intervento dei seguenti 
componenti il Consiglio Comunale: 
 

N COGNOME E NOME Ass  N COGNOME E NOME Ass 
       

1 FONTANINI on. Pietro, Sindaco   22 LIANO rag. Domenico  
2 ANDREUCCI FLORIO dott. Enrico   23 LIGUORI dott.ssa Simona  
3 BARILLARI dott. Giovanni   24 MARSICO rag. Giovanni  
4 BASALDELLA sig.ra Claudia   25 MARTINES dott. Vincenzo  
5 BATTAGLIA dott.ssa Elisa   26 MELONI dott.ssa Eleonora  
6 BERTI dott. Enrico   27 MICHELINI rag. Loris  
7 BERTOSSI dott. Enrico   28 PATTI dott. Lorenzo  
8 BORTOLIN dott. Mirko   29 PAVAN sig. Carlo  
9 CAPOZZI dott.ssa Pompea Maria Rosaria   30 PAVIOTTI dott.ssa Monica  

10 CIANI sig. Alessandro   31 PIRONE dott. Federico Angelo  
11 CIGOLOT sig. Fabrizio   32 PITTIONI sig. Antonio  
12 CUNTA sig. Andrea   33 PITTONI sen. Mario  
13 DEL TORRE dott.ssa Cinzia   34 PIZZOCARO p.i. Paolo  
14 DELLA NEGRA geom. Gianfranco   35 RIZZA dott. Riccardo Salvatore  
15 FERRAMOSCA AGOSTINELLI sig.ra Giulia   36 ROSSO dott.ssa Sara G 
16 FORAMITTI dott. Paolo   37 SCALETTARIS avv. Pierenrico  
17 FRANZ dott. Maurizio   38 VALENTINI sig. Marco  
18 GIACOMELLO rag. Carlo   39 VENANZI dott. Alessandro G 
19 GOVETTO avv. Giovanni   40 VIDONI sig. Luca Onorio  
20 IOAN dott.ssa Lorenza   41 ZANOLLA rag. Michele  
21 LAUDICINA dott.ssa Francesca      

 

Presenti N. 39  
Assenti 

Giustificati N. 2 
 Assenti N. 0 

 
Sono inoltre presenti i seguenti Assessori: MICHELINI rag. Loris, BARILLARI dott. Giovanni, CIANI sig. 

Alessandro, CIGOLOT sig. Fabrizio, FRANZ dott. Maurizio, LAUDICINA dott.ssa Francesca, MANZAN dott. 

Giulia, MARIONI dott.ssa Elisabetta, OLIVOTTO avv. Silvana. 

E' assente il seguente Assessore:  FALCONE sig. Antonio. 

  



 

2021/77 pag n.2   Allegati 

n. 3 

 

 
IL PRESIDENTE SOTTOPONE ALL’ESAME DEL CONSIGLIO LA SEGUENTE PROPOSTA, 

COMUNICATA IN PRECEDENZA A TUTTI I CONSIGLIERI, SULLA QUALE DICHIARA 

APERTA LA DISCUSSIONE: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 08/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

veniva approvato il bilancio di previsione 2021/2023 e relativi allegati; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 17/05/2021 veniva approvato il Rendiconto 

della gestione 2020, con un risultato di amministrazione di € 73.280.295,82 di cui accantonato 

per € 32.092.088,60, vincolato per € 35.633.917,78, destinato a investimenti per € 718.484,16 e 

disponibile per € 4.835.805,28; 

- il bilancio è stato successivamente variato con deliberazioni Consiliari n. 24 del 26/04/2021, n. 

37 del 31/05/2021 e n. 68 del 27/09/2021; 

- con deliberazione Consiliare n. 47 del 28/06/2021 veniva approvato l’assestamento generale e la 

verifica degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 c. 2 del D. Lgs 267/2000; 

Vista la proposta di variazione al bilancio 2021-2023, ai sensi dell’art. 175 c. 2 del D.Lgs. 

267/2000, che si riferisce principalmente alle seguenti esigenze, maggiormente dettagliate 

nell’allegato alla presente deliberazione: 

PARTE CORRENTE 

- Variare mediante storni di fondi il bilancio del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito 

del Friuli Centrale; 

- Adeguare gli stanziamenti del Servizio Città Sane in funzione dei progetti da attivare; 

PARTE INVESTIMENTI 

- Integrare alcune spese di progettazione finanziate da trasferimenti specifici (fondi 

PINQUA per previsione progettazione esecutiva e Fondi Intesa sviluppo 2021 per 

progettazione minima legata agli interventi c/o la ex caserma Piave con contestuale 

inserimento nel DUP dell’opera medesima); 

- Integrare lo stanziamento relativo alla progettazione degli allestimenti del Museo Friulano 

di Storia Naturale; 

- Adeguare la tipologia di finanziamento di un’opera a scomputo di oneri di urbanizzazione; 

- Prevedere l’acquisto di un veicolo autocarro per il Servizio Onoranze Funebri, in 

sostituzione di un mezzo in dotazione ormai obsoleto;  



 

2021/77 pag n.3   Allegati 

n. 3 

 

Visto l’allegato A) relativo alle variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 c. 2 del D.Lgs. 

267/2000, con la descrizione dei contenuti della manovra; 

Dato atto che con il presente atto si procede all’applicazione della quota libera dell’avanzo di 

amministrazione in parte investimenti per € 40.000,00 a finanziamento della progettazione degli 

allestimenti del Museo Friulano di Storia Naturale e il veicolo per le Onoranze funebri; 

Dato atto che contestualmente si procede a variare il DUP, nonché il Programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi (allegato B) come da schede allegate predisposte dal Servizio 

Amministrativo Appalti; 

Dato atto che sono stati segnalati debiti fuori bilancio da sentenze che dovranno essere 

riconosciuti entro l’anno, la cui copertura è già garantita con risorse specifiche stanziate a bilancio; 

Visto il parere del Collegio dei Revisori del Conto, ai sensi dell’art. 239 c. 2 del D. Lgs. 267/2000;  

Richiamato il D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni; 

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente del 

Servizio Finanziario, Programmazione e Controllo, nonché Responsabile del Servizio Finanziario, 

dott.ssa Marina Del Giudice, pareri conservati agli atti presso l’Ufficio proponente, 

DELIBERA 

1) Di approvare, ai sensi dell’art. 175 c. 2 del D. Lgs. 267/2000, le variazioni al bilancio di 

previsione 2021-2023 di cui all’allegato A) parte integrante alla presente deliberazione; 

2) Di approvare contestualmente le variazioni al Programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 7 della L.R. 14/2002, come da allegato 

B); 

3) Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, ai sensi di quanto disposto dall’art. 193 

c. 2 del D Lgs 267/2000; 

4) Di dare atto altresì che il DUP 2021-2023 viene integrato con le variazioni di cui alla presente 

deliberazione. 

 
 
Si rimanda al supporto digitale per l’intervento introduttivo del Presidente della Commissione 

consiliare “Bilancio e Programmazione” Consigliere Luca Onorio Vidoni che illustra i lavori della 

stessa sulla proposta in esame. 



 

2021/77 pag n.4   Allegati 

n. 3 

 

Si rimanda inoltre al supporto digitale per l’intervento del Presidente che informa dell’avvenuta 

presentazione in Aula di un ordine del giorno sottoscritto dal Consigliere Pirone, il quale procede 

all’illustrazione dello stesso. 

Si rimanda ancora al supporto digitale per l’intervento dell’Assessore Manzan, che propone una 

modifica del citato ordine del giorno, e per l’intervento del Consigliere Pirone che, accogliendo le 

osservazioni dell’Assessore, rettifica lo stesso. 

(escono l’Assessore/Consigliere Laudicina e i Consiglieri Bortolin, Rizza e Scalettaris – presenti n. 

35) 

Il Presidente apre la votazione in forma palese sull’ordine del giorno sottoscritto del Consigliere 

Pirone, come modificato in corso di discussione e sotto riportato: 

 

 “Il sottoscritto consigliere comunale, 

premesso che 

- il comune di Udine, con la partecipazione dell’Ater di Udine e la collaborazione di una serie di 

realtà del quartiere San Domenico, ha presentato il progetto “Abitare Udine: quartiere San 

Domenico 2030 – Comunità al plurale” (25 mln di investimento) nell’ambito del programma statale 

“Programma innovativo nazionale per la qualità dell'abitare”, ai sensi della legge del 27 dicembre 

2019, n. 160; 

- l'area interessata è di 73.800 metri quadrati e vede presenti 16 edifici, di cui 15 comunali e uno 

dell’Ater, per un totale di 164 alloggi: con il progetto è prevista la creazione di 178 appartamenti, 

rispetto agli attuali 164, con una diminuzione della superficie edificata dagli attuali 17.850 metri 

quadrati a 17.000 e con un aumento della verde dagli 8.834 metri quadrati di oggi a 9.392; 

ritenuto 

- di indubbia importanza questo progetto perché teso a migliorare la qualità della vita delle persone 

che lavorano e vivono in questo quartiere da un punto vista sociale, economico e ambientale; 

considerato che 

- le persone lì residenti (164 nuclei familiari) vivono negli alloggi interessati dall’intervento da 

diversi decenni e sono in gran parte persone anziane; 

- quindi, la complessità di questo intervento e la delicatezza dell’età della gran parte delle persone 

coinvolte presuppone che ci sia la massima condivisione e la massima partecipazione delle realtà del 

territorio e delle persone che abitano e lavorano in questa area; 

- nella variazione di bilancio in esame è prevista l’integrazione pari a 220.307,96 euro, nella parte 

investimenti, per le spese di progettazione esecutiva relativa al programma statale PINQUA da 

realizzarsi nel quartiere di San Domenico; 



 

2021/77 pag n.5   Allegati 

n. 3 

 

appurato che 

- con recente decreto firmato in data 7 ottobre 2021 dal Ministro delle Infrastrutture e la Mobilità 

Sostenibili, Enrico Giovannini, vengono assegnati 2,8 miliardi del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (Pnrr) e circa 20 milioni derivanti da residui 2019 e 2020 per attuare detto programma; 

- in coerenza con i tempi di realizzazione delle opere del Pnrr, gli interventi ammessi al finanziamento 

dovranno essere realizzati e resi fruibili entro il 31 marzo 2026, cioè ad una scadenza più ravvicinata 

rispetto a quella stabilita originariamente: per questo gli enti beneficiari dovranno trasmettere al 

Ministero, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del decreto, il cronoprogramma dei singoli 

progetti rimodulato sulla nuova scadenza per confermare la volontà di aderire al programma; 

IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA 

Anche alla luce dei nuovi finanziamenti e delle tempistiche recentemente accelerate, ad operare con 

la massima condivisione e con la massima partecipazione dei partners del progetto e delle persone 

che abitano e lavorano in questa area al fine di gestire e minimizzare il più possibile i prevedibili 

disagi, ricorrendo a strumenti che vadano in questa direzione; 

a presentare in Consiglio comunale, prima del suo avvio, il piano di realizzazione di questo 

considerevole intervento con le tempistiche, le fasi e le modalità già condivise con la popolazione 

residente e i partners del progetto.” 

 

L’ordine del giorno ottiene il voto favorevole dei 35 Consiglieri presenti. 

Il Presidente dichiara che l’ordine del giorno, come modificato, è approvato all’unanimità. 

(entra l’Assessore/Consigliere Laudicina – presenti n. 36) 

Il Presidente apre la votazione in forma palese sulla proposta di deliberazione di cui sopra che 

ottiene 24 voti favorevoli e il voto contrario dei Consiglieri Bertossi, Capozzi, Del Torre, Giacomello, 

Liano, Liguori, Marsico, Martines, Meloni, Patti, Paviotti e Pirone (n. 12). 

Il Presidente dichiara che la deliberazione è approvata. 

Il Presidente apre quindi la votazione in forma palese sulla proposta di immediata eseguibilità della 

deliberazione di cui sopra che ottiene 24 voti favorevoli e il voto contrario dei Consiglieri Bertossi, 

Capozzi, Del Torre, Giacomello, Liano, Liguori, Marsico, Martines, Meloni, Patti, Paviotti e Pirone 

(n. 12). 

Il Presidente dichiara immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi della L.R. 

n. 21/2003 e successive modificazioni. 

 

 
 



 

2021/77 pag n.6   Allegati 

n. 3 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
(f.to Enrico Berti) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(f.to Francesca Finco) 

   

 

 

 

 

 

 

 


